Nº 154, quinta-feira, 13 de agosto de 201562 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015081300062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 24/2015 - UASG 153164

Nº Processo: 23081009312201516 . Objeto: Manutenção preventiva e
corretiva no agregômetro Chronolog.. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: O fornecedor possui carta de exclusividade expedida
pelo FECOMERCIO/SP. Declaração de Inexigibilidade em
12/08/2015. JOSE CARLOS SEGALLA. Pró Reitor de Adm.. Ra-
tificação em 12/08/2015. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Va-
lor Global: R$ 9.800,00. CNPJ CONTRATADA : 01.299.509/0001-40
BIOMEDICA EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS HOSPITALA-
RES LTDA -EPP.

(SIDEC - 12/08/2015) 153164-15238-2015NE801859

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 25/2015 - UASG 153164

Nº Processo: 23081009388201541 . Objeto: Aquisição de peças para
conserto do cromatógrafo líquido Shimadzu. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: O fornecedor possui carta de exclusividade
expedida pela ABIMO. Declaração de Inexigibilidade em 12/08/2015.
JOSE CARLOS SEGALLA. Pró Reitor de Adm.. Ratificação em
12/08/2015. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$
1.562,02. CNPJ CONTRATADA : 55.285.365/0001-00 SINC DO
BRASIL INSTRUMENTACAO CIENTIFICA LTDA.

(SIDEC - 12/08/2015) 153164-15238-2015NE801859

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 100, DE 11 DE AGOSTO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS PARA DOCENTES

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando
a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, na Sessão N.
868, realizada em 07/08/2015, resolve divulgar que os seguintes Con-
cursos Públicos para Docentes foram homologados:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 028, de 07 de
março de 2014, publicado no DOU de 10 de março de 2014.

Edital de Divulgação de Resultado N. 139, de 10 de outubro
de 2014,publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 15 de
outubro de 2014.

Processo N. 23081.017983/2013-99
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Estruturas e Construção Civil (Curso de

Engenharia Acústica)/CT
Área: Acústica
Não houve candidato aprovado.
Edital de Abertura de Concurso Público N. 135, de 29 de

setembro de 2014, publicado no DOU de 01 de outubro de 2014.
Edital de Divulgação de Resultado N. 061, de 06 de maio de

2015,publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 08 de maio
de 2015.

Processo N. 23081.009716/2014-29
PROFESSOR ASSISTENTE
Departamento de Engenharia Rural/CCR
Área: Geociências/Geodésia
Não houve candidato aprovado.
Edital de Abertura de Concurso Público N. 009, de 05 de

fevereiro de 2015, publicado no DOU de 06 de fevereiro de 2015.
Edital de Divulgação de Resultado N. 086, de 07 de julho de

2015,publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 09 de julho
de 2015.

Processo N. 23081.018811/2014-13
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Engenharia Química/CT
Área: Engenharia Química/Processos Industriais de Enge-

nharia Química
Não houve candidato aprovado.
II - O prazo de validade do concurso é de um ano a contar

da publicação da homologação no Diário Oficial da União, conforme
legislação vigente.

PAULO AFONSO BURMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2015 UASG 153031

Nº Processo: 23089000604201513.
PREGÃO SRP Nº 535/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO PAULO-CNPJ Contratado: 10439655000114. Con-
tratado : PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA-E FAGUN-
DES LTDA - ME. Objeto: Contratação de serviços continuados de
apoio administrativo de copeiragem da Universidade Federal de São
Paulo- Reitoria. Fundamento Legal: Lei 10520/02, Decreto
5450/05Lei Comp.123/06, Decreto 6204/07, Decreto 2271/97IN SL-
TI/MPOG 02/08 e Lei 8666/93 . Vigência: 25/06/2015 a 24/06/2016.
Valor Total: R$ 120.000,00. Fonte: 112000000 - 2015NE801975. Da-
ta de Assinatura: 25/06/2015.

(SICON - 12/08/2015) 153031-15250-2015NE800749

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 31/2015 - UASG 153031

Nº Processo: 23089036238/15-31 . Objeto: Inscrições em Congresso
Total de Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inscrições em Con-
gresso Declaração de Inexigibilidade em 09/06/2015. ROSANA FIO-
RINI PUCCINI. Diretora Academica do Campus Sp. Ratificação em
14/07/2015. BEATRIZ AMARAL DE CASTILHO. Vice Diretora
Academica do Campus Sp. Valor Global: R$ 11.832,00. CNPJ CON-
TRATADA : 58.408.055/0001-15 SOCIEDADE BRASILEIRA DE
INFORMATICA EM SAUDE.

(SIDEC - 12/08/2015) 153031-15250-2015NE800749

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2015 UASG 153035

Nº Processo: 23085000041/15-01.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIANGULO-MINEIRO. CNPJ Contratado: 19477777000170.
Contratado : SERRALHERIA VASCONCELOS LTDA - ME-Objeto:
Aquisição e instalação de grades de proteção nas edificações da Unidade
Universidade (Institutos ICTE I e ICTE II), que serão executadas nas
condições estabelecidas no Contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 13/08/2015 a 12/08/2016. Valor Total: R$ 127.655,98. Fonte:
112000000 - 2015NE800510. Data de Assinatura: 30/07/2015.

(SICON - 12/08/2015) 153035-15242-2015NE800004

HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UFTM

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 75/2015

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23127000257/15-25. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPME).

MARLON MAXWELL RIBEIRO DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/08/2015) 150221-15242-2015NE800008

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 47/2015

A Pregoeira do HC/UFTM torna público o resultado do Pre-
gão 47/2015, sendo formalizada ata com vigência de um ano a partir
da homologação, tendo como vencedoras as seguintes empresas: AG-
NUSCOMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA-EPP,
para o item 10, valor total de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais),
ALÍRIO FERREIRA BARBOSA-ME, para o item 9, valor total de R$
2.399,90 (dois mil trezentos e noventa e nove reais e noventa cen-
tavos), ESTRELA DE BENFICA REFRIGERAÇÃO LTDA-ME, para
os itens 21 e 22, valor total de R$ 65.126,80 (sessenta e cinco mil
cento e vinte e seis reais e oitenta centavos), INSTALAR REFRI-
GERAÇÃO LTDA-EPP, para os itens 2, 4, 5, 6, 7, 8, 13, 14, 17, 18,
19, 20, valor total de R$ 257.504,60 (duzentos e cinquenta e sete mil
quinhentos e quatro reais e sessenta centavos), NEW QUÍMICA LT-
DA-EPP, para os itens 1 e 3, valor total de R$ 4.838,30 (quatro mil
oitocentos e trinta e oito reais e trinta centavos), PREVEINFO IN-
FORMÁTICA E REFRIGERAÇÃO LTDA-ME, para os itens 15 e 16,
valor total de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), SEMT EI-
RELI-ME, para os itens 11 e 12, valor total de R$ 73.563,10 (setenta
e três mil quinhentos e sessenta e três reais e dez centavos).

ÉRICA AFONSO PEREIRA

(SIDEC - 12/08/2015) 150221-15242-2015NE800008

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 87/2015 - UASG 154043

Nº Processo: 23117005490201513 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
terial odontológico Total de Itens Licitados: 00044. Edital:
13/08/2015 de 08h00 às 11h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Av. João
Naves de Ávila, Nº 2121, Campus Santa Mônica UBERLANDIA -
MG. Entrega das Propostas: a partir de 13/08/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 26/08/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital en-
contra-se disponível no site www.licitacoes.ufu.br

(SIDEC - 12/08/2015) 154043-15260-2015NE800403

PREGÃO Nº 92/2015 - UASG 154043

Nº Processo: 23117006146201541 . Objeto: Pregão Eletrônico - La-
boratorial entre outros Total de Itens Licitados: 00187. Edital:
13/08/2015 de 08h00 às 11h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Av. João
Naves de Ávila, Nº 2121, Campus Santa Mônica UBERLANDIA -
MG. Entrega das Propostas: a partir de 13/08/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 26/08/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital en-
contra-se disponível no site www.licitacoes.ufu.br

LUIZ ROBERTO SOUZA VIEIRA
Diretor de Licitação e Compras

(SIDEC - 12/08/2015) 154043-15260-2015NE800403

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 UASG 153036

Número do Contrato: 31/2014.
Nº Processo: 23086001497201490.
PREGÃO SISPP Nº 4/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DOS VALES DO-JEQUITINHONHA E MUCUR. CNPJ Con-
tratado: 04552404000149. Contratado : ADCON - ADMINISTRA-
CAO E - CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato por dois meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e Lei 10.520/02.Vigência: 20/07/2015 a 30/09/2015. Valor Total: R$
54.040,92. Fonte: 112000000 - 2015NE800332. Data de Assinatura:
20/07/2015.

(SICON - 12/08/2015) 153036-15243-2015NE800075

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

EDITAL Nº 98, DE 12 DE AGOSTO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

PROVIMENTO DE CARGO DA CARREIRA DO
MAGISTÉRIO FEDERAL, NA CATEGORIA FUNCIONAL
DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - CLASSE

A, DENOMINAÇÕES ASSISTENTE A E ADJUNTO A

A Diretora de Gestão de Pessoas da Universidade Tecno-
lógica Federal do Paraná, consoante o contido no Decreto nº 7485, de
18 de maio de 2011, publicado no DOU de 19 subsequente, faz saber
que, no período de 13 de agosto de 2015 a 13 de setembro de 2015
estarão abertas as inscrições para o Concurso Público de Provas e
Títulos, destinado ao provimento de 03 (três) cargos da Carreira do
Magistério Federal, categoria funcional de Professor do Magistério
Superior, Classe A, denominações Assistente A e Adjunto A, para
atender o Câmpus Ponta Grossa da Universidade Tecnológica Federal
do Paraná (UTFPR), nas Áreas/Subáreas de Matemática/ Equações
Diferenciais Ordinárias e Parciais, Engenharia de Produção/ Enge-
nharia Ambiental e Planejamento e Controle da Produção, e de Me-
cânica/ Mecânica dos Fluidos e Máquinas de Fluxo, nos termos do
Edital nº 027/2015- CPCP- PG - Abertura, cuja íntegra se encontra no
endereço eletrônico www.utfpr.edu.br

1.DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO CAR-
GO

A investidura do candidato no cargo está condicionada ao
atendimento dos seguintes requisitos:

a)Ser brasileiro nato ou naturalizado ou, ainda, no caso de
nacionalidade estrangeira, apresentar comprovante de permanência
definitiva no Brasil;

b)Estar em gozo dos direitos políticos;
c)Estar quite com as obrigações militares e eleitorais;
d)Ser portador de diploma de graduação reconhecido pelo

MEC e de pós-graduação de curso credenciado pela CAPES exigidos
para o cargo que irá concorrer, conforme Anexo I, com validade
nacional;

e)Possuir aptidão física e mental para o exercício das funções
do cargo;

f)Possuir idade mínima de 18 (dezoito) anos;
g)Não participar de sociedade privada na condição de ad-

ministrador ou sócio-gerente, na forma da lei;
h)Não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidade

incompatível com a investidura em cargo público federal, prevista no
artigo 137, parágrafo único, da Lei nº 8.112/90;

i)Não receber proventos de aposentadoria ou exercer car-
go/emprego público que caracterizem acumulação ilícita de cargos, na
forma do artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal.

O Concurso terá validade de 01 (um) ano, a contar da data
de publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da
União, podendo ser prorrogado uma vez, por igual período, mediante
ato próprio da autoridade competente.

ADELAIDE STRAPASSON

Clecio
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-13T05:42:05-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial